
AMTSBLATT 
der Stadt Bad Düben

22. November 2017Nr. 22/2017

Dübener
Wochenspiegel

:  Die Heide-Zeitung : heimatverbunden : informativ : kritisch 

Amtliche Mitteilungen

Auch im Internet unter:
www.duebener-wochenspiegel.de

Beschlussübersicht

Der Stadtrat der Stadt Bad Düben hat am 16. November 2017 folgende 
Beschlüsse gefasst:

Beschluss-Nr. 6-44-316
Satzung zur 2. Änderung der Satzung über die Erhebung von Elternbei-
trägen und weiteren Entgelten für die Betreuung von Kindern in Kinder-
tageseinrichtungen und in der Kindertagespflege der Stadt Bad Düben 
(Elternbeitragssatzung)

Beschluss-Nr. 6-44-317
Der Stadtrat der Stadt Bad Düben beschließt gemäß § 34 BauGB (Bauvor-
haben innerhalb der im Zusammenhang bebauten Ortsteile, unbeplanter In-
nenbereich) das gemeindliche Einvernehmen zum Antrag auf Vorbescheid 
für das Bauvorhaben: Errichtung eines Einfamilienhauses mit Nebengelass 
(Garage/Carport) in der Wittenberger Straße, Flur 2, Flurstück 6/110 in 
Bad Düben zu erteilen. Die planungsrechtliche Zulässigkeit des Bauvor-
habens wird ohne erschließungsrechtliche Betrachtung im Rahmen des 
gemeindlichen Einvernehmens für das Vorhaben innerhalb des Baufeldes 
und nach aktuellem Planstand bestätigt.

Beschluss-Nr. 6-44-318
Der Stadtrat der Stadt Bad Düben beschließt für das Haushaltsjahr 2018 
einen Personalkostenzuschuss in Höhe von 8.000 Euro für den Bereich 
des NaturparkHauses im Jahr 2018 an den Verein Dübener Heide e.V.

Beschluss-Nr. 6-44-319
Der Stadtrat der Stadt Bad Düben stimmt dem Sitzungskalender der 
Ausschüsse und Stadtratssitzungen gemäß Anlage für das Jahr 2018 zu. 
Die Bürgermeisterin kann den Stadtrat sowie die Ausschüsse zusätzlich 
einberufen, wenn die Geschäftslage dieses erfordert.

Termine Stadtrat 2018:
15. Februar; 22. März; 26. April; 24. Mai; 21. Juni; 19. Juli; 23. August; 
20. September; 25. Oktober; 15. November; 13. Dezember

Termine Verwaltungsausschuss 2018:
23. Januar (bei Notwendigkeit); 5. Februar; 6. März; 10. April; 15. Mai; 
12. Juni; 10. Juli; 14. August; 11. September; 16. Oktober; 6. November; 
4. Dezember

Tagesordnung zur Sitzung des 
Verwaltungsausschusses der Stadt Bad Düben 

am 5. Dezember 2017

öffentlicher Teil:

0. Feststellung der Beschlussfähigkeit
1. Empfehlung zur Tagesordnung
2. Bestätigung der Niederschrift

3.  Beratung und Beschlussfassung zum Abschluss eines Vertrages zur
 Ausrichtung „SupaGolf in Bad Düben“
 
4.  Beratung und Beschlussfassung zur Vergabe von Los 8 – Putzarbeiten 

und Innendämmung im Rahmen der Baumaßnahme „Sanierung Wohn-
haus mit Ölmühle, Obermühle Bad Düben“ 

sowie ein nichtöffentlicher Teil

Satzung zur 2. Änderung der Satzung über die 
Erhebung von Elternbeiträgen und weiteren 
Entgelten für die Betreuung von Kindern in 

Kindertageseinrichtungen und in der
Kindertagespflege der Stadt Bad Düben 

(Elternbeitragssatzung)

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (Sächs-
GemO), der §§ 2 und 9 des Sächsischen Kommunalabgabengesetzes 
(SächsKAG) sowie des Sächsischen Gesetzes zur Förderung von Kindern 
in Tageseinrichtungen (SächsKitaG) in den jeweils gültigen Fassungen hat 
der Stadtrat Bad Düben in seiner öffentlichen Sitzung am 16. November 
2017 folgende Satzung beschlossen:

Artikel I

Änderungen

Die Anlage zu § 4 der Elternbeitragssatzung erhält folgende neue Fassung:

Anlage zu § 4 der Elternbeitragssatzung

1. Auf der Grundlage der zuletzt festgestellten durchschnittlichen Be-
triebskosten beträgt der Elternbeitrag:

 1.1. bei der Betreuung als Kinderkrippenkind gemäß § 1 Abs. 2 Sächs
             KitaG für die Betreuungszeit von täglich 9 Stunden 200,69 Euro 
             pro Monat,

 1.2. bei der Betreuung als Kindergartenkind gemäß § 1 Abs. 3 Sächs-
             KitaG für die Betreuungszeit von täglich 9 Stunden 127,95 Euro  
             pro Monat,

 1.3. bei der Betreuung als Hortkind gemäß § 1 Abs. 4 SächsKitaG für 
             die Betreuungszeit von täglich 6 Stunden 73,89 Euro pro Monat.

 Bei der Kindertagespflege wird ein Elternbetrag für Kinder bis zum 
3. Lebensjahr nach Ziffer 1.1 und ab Vollendung des 3. Lebensjahres 
nach Ziffer 1.2 erhoben.

2. Wird im Betreuungsvertrag eine kürzere bzw. längere als die im Abs. 1 
genannte Betreuungsdauer vereinbart, berechnet sich der Elternbeitrag 



AMTSBLATTSeite 64 22. November 2017

anteilig im Verhältnis der vereinbarten Betreuungszeit zur Betreuungs-
zeit nach Abs. 1.

3. Für Eltern mit mehreren Kindern, die gleichzeitig eine Kindertagesein-
richtung besuchen oder in Kindertagespflege betreut werden, beträgt 
der Elternbeitrag:

 3.1. für das 2. Kind 60 v.H. des nach Abs. 1 und 2 gebildeten Eltern-
             beitrages,
 3.2. für das 3. Kind 20 v.H. des nach Abs. 1 und 2 gebildeten Eltern-
             beitrages.

 Für das 4. und jedes weitere Kind wird kein Elternbeitrag erhoben.

4. Für Alleinerziehende ermäßigt sich der Elternbeitrag um 10 v.H. des 
nach Abs. 1, 2 und 3 gebildeten Elternbeitrages.

5. Für Kinder mit einem Betreuungsvertrag als Hortkind mit einer Betreu-
ungszeit von mindestens 5 Stunden täglich, werden für die längeren 
Betreuungszeiten in den Ferien von bis zu maximal 9 Stunden keine 
zusätzlichen Beiträge erhoben.

6. Für Gastkinder gelten die gleichen Elternbeiträge. Diese betragen:

 6.1.bei der Betreuung als Kinderkrippenkind gemäß § 1 Abs. 2 Sächs-
       KitaG für die Betreuungszeit von 9 Sunden 9,27 Euro pro Tag.

 6.2. bei der Betreuung als Kindergartenkind gemäß § 1 Abs. 3 Sächs-
             KitaG für die Betreuungszeit von 9 Stunden 5,85 Euro pro Tag.

 6.3. bei der Betreuung als Hortkind gemäß § 1 Abs. 4 SächsKitaG für 
             die Betreuungszeit von 6 Stunden 3,33 Euro pro Tag.

 Die Bestimmungen der Abs. 2 bis 4 sind hier analog anzuwenden.

7. Wird die vertraglich vereinbarte Betreuungsdauer innerhalb der Öff-
nungszeiten der Einrichtung überschritten, werden weitere Entgelte in 
Höhe von 100 v.H., der zuletzt bekannt gemachten Betriebskosten pro 
Stunde erhoben. Diese betragen:

 7.1. bei der Betreuung als Kinderkrippenkind gemäß § 1 Abs. 2 Sächs-
             KitaG 4,68 Euro pro Stunde.
 7.2. bei  der Betreuung als Kindergartenkind gemäß § 1 Abs. 3 Sächs-              
             KitaG 2,19 Euro pro Stunde.
 7.3. bei der Betreuung als Hortkind gemäß § 1 Abs. 4 SächsKitaG 1,90 
             Euro pro Stunde.

8. Für Kinder, die nach Ablauf der Öffnungszeiten der Kindertagesein-
richtung noch nicht abgeholt worden sind, können neben den weiteren 
Entgelten nach Abs. 7 die tatsächlich entstandenen Aufwendungen 
erhoben werden.

Artikel II

Die Satzung zur 2. Änderung der Satzung über die Erhebung von El-
ternbeiträgen und weiteren Entgelten für die Betreuung von Kindern in 
Kindertageseinrichtungen und in Kindertagespflege der Stadt Bad Düben 
(Elternbeitragssatzung) tritt am 1. Januar 2018 in Kraft.

Bad Düben, d. 17. November 2017

Astrid Münster
Bürgermeisterin

Impressum
Amtsblatt der Stadt Bad Düben
Verantwortlich für den Inhalt: Bürgermeisterin der Stadt Bad Düben 
Herstellung und Vertrieb: Verlagshaus „Heide-Druck“, Bad Düben
Für telefonisch eingebrachte Änderungen/Ergänzungen wird keine 
Garantie für ordnungsgemäßen Abdruck übernommen.

Elternbeiträge Bad Düben ab 1. Januar 2018

Betreuung  Zählkinder  vollst. Familie Alleinerziehend

Kinderkrippe

10 Sunden 1. Kind  222,98 €  200,68 €
 2. Kind  133,78 €  120,40 €                 
 3. Kind      44,59 €      40,13 €                    

9 Stunden 1. Kind   200,69 €  180,62 €           
 2. Kind   120,41 €  108,36 €                    
 3. Kind       40,13 €        36,11 €                     

6 Stunden 1. Kind   133,79 €  120,41 €                   
 2. Kind       80,27 €      72,24 €                     
 3. Kind        26,75 €      24,07 €                      

4,5 Stunden 1. Kind     100,34 €      90,30 €                     
 2. Kind       60,20 €      54,18 €                     
 3. Kind       20,06 €      18,05 €                      

Kindergarten

10 Stunden 1. Kind             142,16 €  127,94 €
  2. Kind       85,29 €      76,76 €
 3. Kind       28,43 €      25,58 € 

9 Stunden 1. Kind   127,95 €  115,15 €
 2. Kind        76,77 €      69,09 €
 3. Kind       25,59 €      23,03 €                     

6 Stunden  1. Kind       85,30 €      76,77 €                     
 2. Kind       51,18 €      46,06 €                    
 3. Kind       17,06 €      15,35 €    
                
4,5 Stunden 1. Kind      63,97 €      57,57 €                       
 2. Kind       38,38 €      34,54 €
 3. Kind       12,79 €     11,51 € 

Hort

6 Stunden 1. Kind       73,89 €      66,50 €                         
 2. Kind       44,33 €      39,89 €                         
 3. Kind       14,77 €      13,29 € 

5 Stunden 1. Kind      61,57 €      55,41 €
 2. Kind      36,94 €      33,24 € 
 3. Kind      12,31 €        11,07 €

4 Stunden 1. Kind      49,26 €      44,33 €
 2. Kind      29,55 €      26,59 € 
 3. Kind        9,85 €          8,86 €



AMTSBLATT22. November 2017 Seite 65

Winterdienst 2017/2018

Die Stadt Bad Düben hat nach Maßgabe ihrer Leistungsfähigkeit zur Auf-
rechterhaltung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung verkehrswichtige 
und gefährliche Straßen von Schnee zu räumen und bei Schnee- und Eisglätte 
zu streuen. Die Straßen sind in Dringlichkeitsstufe A und B eingeteilt. Der 
Winterdienst wird in der Stadt und den Ortsteilen von den Firmen Gar-ten- 
und Landschaftsbau Daniela Noack und Alba Zschornewitz GmbH und in 
den Stadtteilen von der Firma Lohnunternehmen Schreiber GmbH ausge-
führt. Der Winterdienst in der Stufe A erfolgt bis 7.00 Uhr und wird längstens 
bis 20.00 Uhr wiederholt. Die Stufe B erfolgt im Anschluss der Stufe A. 
Für Treppen und Fußgängerüberwege gilt das gleiche wie für die Straßen. 
Gehwege sind in einer Breite von 1,00 bis 1,50 Meter durch die Anlieger 
unter Maßgabe der Satzung der Stadt Bad Düben über die Verpflichtung der 
Straßenanlieger zum Schneeräumen und Bestreuen der Gehwege zu sichern. 
Bei Straßen mit einseitigem Gehweg ist bis zum 31. Dezember 2017 der 
Anlieger des auf der anderen Straßenseite befindlichen Grundstückes für 
die Winterwartung zuständig. Ab 1. Januar 2018 ist der Anlieger der auf 
der Gehwegseite befindlichen Grundstücke verpflichtet. Für alle Verkehrs-
teilnehmer gilt, sich im Winter auf die typischen Witterungserscheinungen 
einzustellen und die Wege mit größter Sorgfalt zu benutzen.

Kernstadt
Straße               Dringlichkeitsstufe          Straße             Dringlichkeitsstufe
Ackerstraße B Markt  A
Alaunwerksweg A Moorbadstraße A
Am Anger                        B Mühlstraße A
Am Baderteich B Mühlweg B
Am Friedhof B Muldestraße B
Am Heidegraben B Neumark B
Am Lauch B Neustraße B
Am Moorbad B Niedermühle B
Am Schalm B Weg zur Obermühle B
Am Schwarzbach B Paradeplatz  A
  südlicher Teil 
Am Waldwinkel B Parkstraße B
Amselweg B PEE-WEE-Straße A
An den Schmalstücken B Pfarrhäuser B
An der Gasanstalt B Postweg A
An der Obermühle B Querstraße B
Auenstraße B Ringstraße B
Baderstraße B Salzstraße B
Bahnhofstraße B Sandstraße A
Bitterfelder Straße Wende- B Schalmweg B
hammer und Heide Spa  
Blücherstraße B Schlossmark B
Blumenallee B Schmiedeberger Straße  B
  zw. Gustav-Adolf-Straße/
  Sandstraße 
Brückenstraße A Schmiedeberger Straße  B
  zu Nr. 49B 
Brunnenstraße A/B* Schmiedeberger Straße
  zur Heide-Grundschule B
Durchwehnaer Straße A Lilienweg B
Diezer Straße A Lutherstraße A

Straße               Dringlichkeitsstufe          Straße             Dringlichkeitsstufe
Eilenburger Straße/ B  Am Lauch B 
Schrebergartenstraße 
Finkenherd B Schulstraße B
Friedensstraße A Schwarzbachgrund A
Gerberstraße A/B* Schützenstraße B
Grünstraße B Steinlache A
Gustav-Adolf-Straße A Steinstraße A
Heidering B Tulpenweg B

Hinter den Mühlen B Veilchenweg B
Hirtenhäuser B Volkshausstraße B
Hüfnermark B Waldhofsweg B
Kirchstraße B Wiesenstraße B
Kleiststraße B Windmühlenweg A
Kohlhaasstraße B Willi-Winkler-Straße B
Körbitzweg A Wirtschaftsweg B

Kernstadt – Parkplätze
Platz             Dringlichkeitsstufe        Platz             Dringlichkeitsstufe
Brunnenstraße  B Leipziger Straße B
Schulcampus  
Dommitzscher Straße B Markt A
Eilenburger Straße B Paradeplatz B
Kurgebiet B  

Ortsteil Hammermühle
Straße            Dringlichkeitsstufe          Straße            Dringlichkeitsstufe
Bergstraße B Meilenweg B
Birkenallee B Hermann-Löns-Weg B
Drosselweg B Langestraße B
Hammermühlenweg B Spatenweg B
Hammerweg B Walter-Rathenau-Straße B
Heideweg B Wittenberger Straße A
Lerchenweg B  

Ortsteil Alaunwerk
Straße            Dringlichkeitsstufe             Straße              Dringlichkeitsstufe
Alaunwerksweg A Mühldorfer Straße B
Haldenweg B Rotkehlchenweg B
Hüttenhof B Siedlungsallee B

Stadtteil Wellaune
Straße         Dringlichkeitsstufe          Straße           Dringlichkeitsstufe
Dorfstraße  B Dorfstraße B
(Platz an der FFW)  (alter Konsum)
Dorfstraße B Dorfstraße B
(Schwemmgasse)  (Ziegeleiweg)
Dorfstraße B
(Straße zum Friedhof)  
Dorfstraße B
(zur Schweinemastanlage)

Stadtteil Tiefensee
Straße           Dringlichkeitsstufe            Straße             Dringlichkeitsstufe
Am Bruch B Zur Mühle B
Am Feldrain B Zur alten Schule B
Am Gutshof B Naschkauer Weg B
Am Heidelberg B Gemeindeverbindungsstraße   
  Tiefensee/Wellaune B
Grüner Weg B Brösen B
Zum Auenblick B Löbnitzer Straße 38 B

Stadtteil Schnaditz
Straße            Dringlichkeitsstufe            Straße             Dringlichkeitsstufe
Alte Dübener Straße B Schloss B
Alte Dorfstraße B Tiefenseeer Weg B
Lindenallee B Feldweg B
Lindenring B Weg zum ZAWDH B
Muldeweg B Altenhof B

*) Straßen, die auf Grund ihrer Verkehrsbedeutung nach unterschiedlichen 
Dringlichkeitsstufen aufgeteilt wurden.



AMTSBLATTAMTSBLATTSeite 66 22. November 2017

Zweckverband Abwassergruppe 
Dübener Heide, Bad Düben

Ortsübliche Bekanntmachung
 

Die Verbandsversammlung des Zweckverbands Abwassergruppe Dübener 
Heide, Bad Düben tagt am 

Donnerstag, den 30. November 2017 um 18.00 Uhr
im Sitzungsraum des Verwaltungsgebäudes der Kläranlage,

Altenhof 10, Bad Düben

Es ist folgende Tagesordnung vorgesehen: 

I. Öffentlicher Teil

1. Vorlage Prüfungsbericht überörtliche Prüfung 2009 bis 2014 

2. Beratung und Beschlussfassung Einleitentgelt 2017/2018 Laußig 

3. Beratung und Beschlussfassung zur 3. Änderungssatzung der 
    Neufassung der Verbandssatzung vom 16. Juli 2008 

4. Beratung und Beschlussfassung zur 5. Änderungssatzung der 
    Abwasser- und Gebührensatzung vom 19. Dezember 2012 

5. Berichterstattung laufende Baumaßnahmen

6. Beratung und Beschlussfassung Nachtrag 2. BA Gäblerweg 
    Hohenprießnitz außerhalb öffentlich-rechtlicher Vertrag

7. Beratung und Beschlussfassung zur außerplanmäßigen Ausgabe 
    Schachtsanierung Görschlitz 

8. Information zur Anpassung Mischwasserkonzept

9. Beratung und Beschlussfassung Entschädigungsvereinbarung

10. Beratung und Beschlussfassung zu den Beratungsterminen 2018

11. Sonstiges/Bekanntgaben/Anfragen 

Diese Sitzung wird hiermit gem. § 36 Abs. 4 SächsGemO ortsüblich 
bekannt gegeben.

Programm „Kurpark-Advent 
zwischen den Mühlen“

Freuen Sie sich zum ersten Advent auf das Adventsglühen 
und einen vorweihnachtlichen Bummel von der Obermühle über 
den stimmungsvollen Adventsmarkt auf der Kurpromenade bis 
zum HEIDE SPA und in die Niedermühle. 

Samstag, 2. Dezember I 14 – 21 Uhr
14 Uhr I Bühne Kurpromenade 
Eröffnung durch die Bürgermeisterin mit Kindern der Evang. GS 

15 Uhr I Bühne Kurpromenade 
Auftritt der Gesangsgruppe „Anima“ 

15.30 Uhr I Niedermühle
Puppentheater in der weihnachtlichen Puppenstube

16.30 Uhr I Obermühle
weihnachtliche Melodien mit dem Posaunenchor der Kurrende

18 Uhr I Bühne Kurpromenade 
das Saxofonquartett „MuldentalSax“spielt Weihnachtslieder

Sonntag, 3. Dezember I 14 – 18 Uhr
15 Uhr I Obermühle
die Kindergruppe „Singvögel“ der Kita „Spatzenhaus“ stimmt 
auf Weihnachten ein

15.30 Uhr I Niedermühle
Puppentheater in der weihnachtlichen Puppenstube

16 Uhr I Bühne Kurpromenade 
Akkordeongruppe der Musikschule Fröhlich mit Gesang

17 Uhr I Kurpark 
weihnachtlicher Lampionumzug durch den Kurpark
Treff: Freisitz HEIDE SPA

Obermühle
beide Tage, zu jeder vollen Stunde von 15 bis 18 Uhr 
vorlesen, basteln und singen unter dem Mühlendach

Niedermühle
Plätzchenbacken für die Kinder an beiden Tagen



Internet-Branchenbuch Stadt Bad Düben  

Nur für Firmen aus Bad Düben und den Stadtteilen ist ein kostenloser Eintrag möglich.

Ich möchte kostenlos in das Branchenbuch der Stadtverwaltung Bad Düben im Internet unter www.bad-dueben.de aufgenommen werden:

Branchenbezeichnung:  ......................................................................

Anschrift der Firma:   .........................................................................

 ........................................................................................................... 

 ...........................................................................................................  

Telefonnummer:   ...............................................................................

Faxnummer: .......................................................................................

E-Mail: ...............................................................................................

Internet: .............................................................................................. Datum und Unterschrift ..................................................................



AMTSBLATTAMTSBLATT22. November 2017 Seite 67

Ä
N

D
E

R
U

N
G

E
N

 V
O

R
B

E
H

A
L

T
E

N
!

VERANSTALTUNGEN DEZEMBER
bis 30.12. Fotosonderausstellungen „Die Azoren – Impressionen von einer
 Inselgruppe im Atlantik“ & „Von der Schönheit des Körpers – künstlerisch
 ästhetische Aktfotografie“ von Claudia Melzer, NaturparkHaus
01.12.
19.00 Weihnachtskonzert der Sprotta-Siedlungsspatzen,
 im Vortragsraum Reha-Zentrum
02. / 03.12.
14.00 – 21.00 Kurweihnacht, Adventsglühen in der Obermühle und bunter Adventsmarkt 

von Kurpromenade bis Niedermühle, Sonntag bis 18 Uhr,
 Obermühle / Niedermühle / Kurpromenade
03.12. 
09.00 Stadtführung, Treff: Haupteingang Reha-Zentrum
10.30 – 14.00 Familien-Herbstbrunch, Preis: 16,50 € p.P., Kinder unter 6 J.: gratis,
 Vorreserv. (Tel.: 034243 / 52570), Restaurant Kurhaus
13.00 – 16.00 Zierfisch- & Wasserpflanzenbörse, VW-Autohaus Kühne (Görschlitzer Straße 8)
04.12.
19.00 Konzert mit dem Chor der Arbeiterwohlfahrt Bad Düben,
 im Vortragsraum Reha-Zentrum
09.12.
09.00 Wanderung „Auf den Spuren des Alaun“, Treff: Haupteingang Reha-Zentrum
15.00 – 21.00 Adventsgestöber – der besondere Adventsmarkt, zum Basteln, Singen, 

selbstgebackenen Kuchen naschen...,
 Grundschule des Evangelischen Schulzentrums
18.00 „Einmal Adventsmusik zum Mitmachen, bitte!“, Kurrende trifft...,
 Norbert Britze (Bad Düben, Orgel), Evangelische Stadtkirche St. Nikolai
22.00 – 01.00 Schwimmen bei Kerzenschein, Romantik in der Vorweihnachtszeit,
 Eintritt: 13,00 €, HEIDE SPA Badelandschaft
10.12.
14.00 + 17.00 Weihnachtsshow „Wild, Wild West“; HEIDE SPA Kursaal
16.00 Traditionelles Weihnachtsliedersingen des Verein Dübener Heide,
 OG Bad Düben, NaturparkHaus
19.00 „Musenküsse“, Liedermacher Herr Volkmar lädt ein,
 im Vortragsraum Reha-Zentrum
12.12.
17.00 Kreativkurs „Geschenke selbst machen“, Voranm. (Tel.: 0176 / 4345991),
 Der Kreativladen (Altstädter Straße 9)
19.00 Lichtbildervortrag „Die Farben Afrikas: Benin und Marokko“,
 im Vortragsraum Reha-Zentrum

13.12.
15.00 Seniorenweihnachtsfeier, Bürgerhaus Tiefensee 
15.12.
19.00 Konzert mit dem Volkschor Eilenburg, im Vortragsraum Reha-Zentrum
16.12.
19.00 Johann Sebastian Bach: Magnificat & Weihnachtsoratorium Kantaten 4 & 5, 

Kammerorchester „musica juventa“ (Halle), Hildegard Saretz (Torgau, Orgel), 
Kurrende & Solisten, HEIDE SPA Kursaal

17.12.
09.00 Stadtführung, Treff: Haupteingang Reha-Zentrum
10.00 157. Bad Dübener Stunden- und Halbstundenlauf,
 TV Blau-Gelb 90 Bad Düben, Start: Kurhaus
14.00 – 18.00 Weihnachtsshopping in der verkaufsoffenen Innenstadt
15.00 Winterwanderung nach Schnaditz durch die Muldeaue,
 zum Weihnachtsliedersingen, Treff:  NaturparkHaus
16.00 Weihnachtsliedersingen an der geschmückten Weihnachtskastanie,
 Feuerschale, Glühwein, Gebäck, Fettschnitten, am Bürgerhaus Schnaditz
 (bei schlechtem Wetter im Bürgerhaus)
19.12.
19.00 Lichtbildervortrag „Eine Wanderung durch den Naturpark Dübener Heide“, 

im Vortragsraum Reha-Zentrum
22.12.
19.00 Deutsche Schlager und stimmungsvolle Musik,
 im Vortragsraum Reha-Zentrum
23.12.
09.00 Wanderung „Wo der Hammerbach rauscht“, Treff: Haupteingang Reha-Zentrum
25. / 26.12.
ab 11.00 Festtagsbrunch, gemütliche Auszeit an den Weihnachtsfeiertagen, festlich 

geschmückter Saal, Kinderbetreuung in separatem Raum, Preis: 28,90 € p.P., 
Kinder 2 – 6 J.: 9,90 €, 7 – 12 J.: 19,90 €, HEIDE SPA Kursaal

31.12.
09.00 Stadtführung, Treff: Haupteingang Reha-Zentrum
10.00 41. Silvesterlauf für jedermann, SV Bad Düben, Start: Obermühle
19.00 – 02.00 Große Silvestergala, Gala-Buffet, Showprogramm, Musik mit Live-Band
 „Kaesslight“ und Diskothek Karambolage, große Tombola, Mitternachtsimbiss 

und Feuerwerk, HEIDE SPA Kursaal und Restaurant LebensArt
23.30 Fermate – Innehalten zum Monatsende, Musik und Gedanken zum
 Jahresausklang, Eintritt frei, Evangelische Stadtkirche St. Nikolai

Wo bleibt mein Geld? – Teilnehmer für die 
größte freiwillige Haushaltserhebung gesucht

Sie wollten schon immer einmal wissen, wofür genau Sie Ihr Geld ausgeben 
und wieviel Sie tatsächlich für Lebensmittel, Miete oder Freizeitaktivitäten 
aufwenden? Oder Sie möchten erfahren, wo noch Einsparpotentiale bestehen 
und sich nebenbei auch ein kleines Taschengeld verdienen? Dann melden Sie 
sich jetzt für die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe (EVS) 2018 an! Die 
EVS ist die größte freiwillige Haushaltserhebung der amtlichen Statistik, die 
nur alle fünf Jahre stattfindet. Sie liefert eine zuverlässige Planungsgrundlage 
für viele Bereiche der Sozial-, Steuer- und Familienpolitik. Die Ergebnisse der 
EVS werden vor allem auch als entscheidende Grundlage für die Festlegung 
des Regelbedarfs für das Arbeitslosengeld II, für die Berechnung des Ver-

braucherpreisindex und für die Armuts- und Reichtumsberichterstattung der 
Bundesregierung verwendet. Egal, wieviel Sie verdienen oder ausgeben, ob 
Sie allein oder mit Ihrer Familie zusammen leben, ob Sie jung oder alt sind, ob 
Sie studieren, einer Arbeit nachgehen, Arbeit suchen oder bereits im Ruhestand 
sind: Alle können sich an der bundesweiten EVS 2018 beteiligen! Nur mit Ihrer 
Mithilfe können aussagekräftige Informationen über die Lebens-situation der 
privaten Haushalte in Deutschland gewonnen werden. Diese fließen unmittelbar 
in Entscheidungen der Sozial-, Steuer- und Familienpolitik ein und betreffen 
damit letztlich das persönliche Leben von uns allen. 
Auskünfte zur EVS 2018 und das Teilnahmeformular finden Sie unter www.
statistik.sachsen.de oder www.evs2018.de. Gern stehen wir Ihnen auch tele-
fonisch unter der kostenlosen Hotline: 0800 / 0332525 zur Verfügung.
Auskunft erteilt: Simone Zieris (Tel.: 03578 / 33-2150)


